המשרד לא השלים בכל המחוזות פעולות מקיפות לאיתור כל המפעלים הבינוניים והקטנים המייצרים פסולת מסוכנת ולבדיקת כמויות הפסולת הנוצרת בהם.

יש מפעלים שבתחומיהם הצטברו כמויות גדולות של פסולת מסוכנת, אך אי אפשר לאכוף עליהם את ההוראות בדבר הדרכים לטיפול בפסולת המסוכנת שברשותם ולפינויה, בשל קושי משפטי להחיל עליהם את ההוראות חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

אתר הפסולת הרעילה שברמת חובב משמש אתר מרכזי לסילוק פסולת מסוכנת, ובו אמורה להיות מטופלת רוב הפסולת המסוכנת במדינה. על פי נתוני החברה לשירותי

איכות הסביבה (רמת חובב) בע"מ, המנהלת את האתר, הצטברו בו כ-63,000 טון פסולת אורגנית מסוכנת, שטרם טופלה, והמיועדת לשריפה.

כדי למנוע נזקים לאדם ולסביבה יש צורך לטפל בפסולת המסוכנת כנדרש הן במקום אגירתה הן בעת שינועה והן במקום שאליו היא מסולקת.

בסוף שנת 1988 הוקם המשרד לאיכות הסביבה (להלן - המשרד) ועל פי החלטות הממשלה הועברו אליו ממשדי ממשלה אחרים סמכויות פעולה בתחום החומרים המסוכנים, לרבות

הטיפול בפסולת מסוכנת. תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990 (להלן - תקנות רישוי עסקים), מחייבות כל יצרן של פסולת מסוכנת לפנותה לאתר הארצי שברמת חובב. המפעל המצוי באתר מטפל בפסולת של חומרים מסוכנים שאינם רדיואקטיביים ואינם נפיצים. סילוק הפסולת בדרך אחרת, למשל מחזורה או הטלתה לים, מחייב קבלת אישור מיוחד ממנכ"ל המשרד.

האתר הארצי לטיפול בפסולת מסוכנת מצוי בתחום המועצה המקומית-תעשייתית רמת חובב. האתר החל לפעול בשנת 1981 ביזמה פרטית. בשנת 1982 הוצא צו סגירה נגדו, ובסוף אותה שנה הועבר ניהולו לידי החברה הממשלתית מבני תעשייה בע"מ. בשנת 1990, זמן קצר לאחר הקמת המשרד לאיכות הסביבה, הוקמה החברה הממשלתית החברה לשירותי איכות הסביבה (רמת חובב) בע"מ (להלן - החברה), והיא קיבלה לידיה את ניהול האתר והפעלתו (על פעולות החברה בתחום סילוק הפסולת המסוכנת, ראה להלן).

על פי ההגדרה בחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993 (להלן - חוק החומרים המסוכנים), "חומר מסוכן" הוא רעל או כימיקל מזיק, בין בצורתו הפשוטה ובין כשהוא מעורב או ממוזג בחומרים אחרים. רשימת החומרים המסוכנים מפורטת בתוספות הראשונה והשנייה לחוק. מכוח תקנות רישוי עסקים מוטל על בעלי עסקים לפנות לאתר הפסולת ברמת חובב כל פסולת מסוכנת שמקורה במפעל או המצויה בו, בהקדם האפשרי ולא יאוחר מתום שישה חודשים ממועד היווצרותה.

פיקוח ובקרה על מפעלים גדולים

יש מפעלים גדולים שבתהליכי הייצור משתמשים בחומרים מסוכנים ויוצרים פסולת מסוכנת בכמויות גדולות, אך אי אפשר לאכוף עליהם את ההוראות בדבר הדרכים לטיפול בפסולת זו ולפינויה בשל קושי משפטי להחיל עליהם את הוראות חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, שמכווחו ניתן להתנות ברישיון העסק שלהם תנאים באשר לדרך פעילותם.

אמנם, על פי דרישות המשרד נעשה סקר סיכונים במפעלים האמורים, שבמסגרתו מדווחת גם כמות הפסולת המסוכנת הנוצרת בהם, ומדי שנה בשנה הם מפנים אלפי טונות של פסולת זו לאתר הפסולת ברמת חובב, אולם פעולות אלה נעשות רק על פי רצונם של המפעלים והן חלקיות בלבד.

במשך כמה עשורים, עד להקמת המשרד לאיכות הסביבה, היה הטיפול בפסולת מסוכנת מופקד בידי מספר רב של גורמים, שלא היו ערוכים במידה מספקת לאכוף על הגופים שבהם היא נוצרת הוראות בדבר הדרכים לטיפול בה ולסילוקה ולפרסם הנחיות מקצועיות בעניין זה.

לאחר הקמת המשרד בשנת 1988 הוא החל להיערך לריכוז הטיפול בחומרים מסוכנים. ההיערכות כללה חקיקה, ובכלל זה התקנת תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990, וחקיקת חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993. המשרד נערך לטיפול מקיף בנושא ואף הוחלט על קידומו בסדר העדיפויות של המשרד.

2. כדי לפעול בצורה מיטבית יש צורך במאגר מידע על כל כמויות הפסולת המסוכנת הנוצרת במפעלים ובגופים השונים ועל אופן סילוקה. המשרד החל באיתור ובריכוז מידע על

התמריצים יינתנו על פי נוסחה שהמשרדים האמורים גיבשו. הסדר זה נכנס לתוקף בשנת הכספים 1995, והוא ממומן מתקציב המשרד.

זיהום מאגרי מים

הביקורת העלתה שסילוק הפסולת המוצקה למטמנות רבות, שאינן מופעלות בתנאים תברואיים נאותים, גורם נזקים למאגרי מים עיליים ולמי תהום. לא הוקפד על ביצוע הוראות חוק המים, התשי"ט-1959 (להלן - חוק המים), ולא הופעלו הסמכויות העומדות לרשות המשרד ונציבות המים.

מהמעקב עולה שב-1994 הקצה המשרד לסגירתן ולשיקומן של מטמנות בלתי מוסדרות במקומות שונים בארץ (עראבה, סכנין, קריית טבעון, פתח תקווה, רעננה ומקומות אחרים), סך של 1.3 מיליון ש"ח וכן סכומים נוספים לתכנון של שיקום מטמנות.

כיום 8,000 טון של שמן מכוונות ממוחזרים, 3,000 טון משמשים לשריפה וכ-4,000 טון מוצאים את דרכם לביוב, לקרקע ולמקורות מים.

המשרד הודיע למשרד מבקר המדינה בנובמבר 1994, כי בסוף אותה שנה הוגברו הפעולות לאכיפת מחזור השמן, על פי התקנות למניעת מפגעים (שמן משומש), התשנ"ג-1993. עם זאת ציין המשרד, שכדאיות מחזור השמנים היא גבולית, ולכן הוא בודק אפשרות ליצור תנאים להגדלת הכדאיות הכלכלית למחזור.

סוללות: הצריכה השנתית של סוללות היא כ-1,200 טון בשנה, והשלכתן למטמנות מסכנת את מקורות המים. במחצית השנייה של 1994 יזם המשרד מבצע לאיסוף סוללות משומשות, ובמהלכו נאספו כ-50 טון סוללות בלבד - חלק קטן מאוד מהיקף הצריכה השנתית.

חקיקה: לאחר סיום הביקורת, ביוני 1993, אושר בכנסת חוק איסוף ופינוי פסולת למחזור, התשנ"ג-1993 (להלן - חוק המחזור). החוק קובע, כי רשות מקומית רשאית להקצות בתחומה מקומות להקמת מתקני מחזור ולהתקינם, בין בעצמה בין על ידי אחרים, וכן לקבוע בחוק עזר הסדרים לאיסוף ולפינוי של פסולת למחזור בתחומה. השר לאיכות הסביבה רשאי, בהתייעצות עם שר הפנים, ובאין הסכמה בין השרים - על פי החלטת הממשלה, להורות לרשות מקומית, לאחר התייעצות עמה, על אילו סוגי פסולת למחזור יחולו הוראות החוק.

השארתם או שריפתם של פסדים בשטחים פתוחים גורמות למטרדי ריח, לזיהום מקורות מים ולמשיכת חיות בר נגועות בכלבת ובמחלות אחרות.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הודיע משרד החקלאות, כי נענה לבקשת המשרד ובסוף 1994 הכניס שינויים בתקנות מחלות בעלי חיים (פסדים), התשמ"א-1981, ולפיהם בעלי חיים מתים יש להביא לתחנות איסוף או למפעל לעיבוד פסדים, או לקבור או לשרוף אותם באתרים שאישרו לכך הרשויות המקומיות ומנהל השירותים הווטרינריים.

זבל של בעלי חיים: הפרשות של בעלי חיים המצויים במשקים חקלאיים עלולות לגרום לזיהום מקורות מים ולמפגעים אחרים, אם אינן מטופלות כראוי. להלן פרטים:

העניין הובא לידיעתן של מועצות אזוריות נוספות, בין ישירות ובין באמצעות ארגון המועצות האזוריות, אולם עד כה לא נמצא פתרון ארצי כולל לבעיית האיסוף והפינוי של חומרי הדברה שאינם ראויים לשימוש ושל אריזותיהם. בשנת 1995 הקים המשרד מינהלה לטיפול בחומרי הדברה שפג תוקפם.

גם אריזות ריקות של חומרי הדברה יש לפנות; בעניין זה שונו תקנות הבטיחות בעבודה (עובדים בחומרי הדברה) (תיקון), התשנ"ה-1995, ונאמר בהן כי אריזות ריקות של חומרי הדברה יישמרו במחסן בתום פעולת הדברה או יושמדו או ייקברו או יוחזרו בהתאם לכל דין. המשרד הודיע למשרד מבקר המדינה, כי בשנת 1995 נבחרה חברה שתכין סקר על אריזות חומרי הדברה, האפשרויות לאיסוף והטיפול הנדרש בהן.

ממצאי המעקב מראים שמאז סיום הביקורת ב-1991 נעשו פעולות לשיפור הטיפול בפסולת מוצקה.